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Introduktion til vores indkøbspolitik 
 
Velkommen til Hotels xx’s grønne indkøbspolitik, en hjørnesten i vores engagement i bæredygtighed og miljøansvar. 
Som en del af vores Green Key-certificering fokuserer vi på at vælge produkter og leverandører, der understøtter 
miljøvenlige praksisser og reducerer vores økologiske fodaftryk. Vores politik sikrer, at vi prioriterer lokale, 
økologiske, miljømærkede og energimærkede produkter, som bidrager til både samfundet og planetens sundhed.  
 
Vi tror på, at små skridt kan føre til store forandringer, og derfor arbejder vi kontinuerligt på at forbedre vores 
indkøbsprocesser. Gennem denne politik stræber vi efter at skabe en mere bæredygtig fremtid for vores gæster, 
medarbejdere og lokalsamfund. 



Indkøbspolitik 2024 

 
  3 

 
Ved indkøb fokuserer vi på pris, kvalitet, service, leveringssikkerhed, driftsomkostninger, arbejdsmiljø, etiske forhold 
og på de produkter og tjenesteydelser, som i deres livscyklus påvirker miljøet mindst muligt. Det betyder at: 
 

• Vi ønsker at købe de varer og tjenesteydelser, der under produktion, brug og bortskaffelse medfører mindst 
muligt ressourcespild og forurening; f.eks. varer, der lever op til et miljømærke. 

• Vi ønsker også at støtte op om gode arbejdsforhold og en fair behandling af alle i værdikæden; f.eks. via 
varer der lever op til FairTrade eller andre sociale mærker. 

• Vi er er positive overfor samarbejdspartnere, som gør en aktiv indsats for miljøet og konstant søger at 
nedbringe miljøbelastning i forbindelse med produktet eller tjenesteydelsen. Det kan være alt fra minimering af 
vand-, energi og kemikalieforbrug til benyttelsen af mindre og mere miljøvenlig emballage og indpakning, valg 
af transportform og meget mere. 

• Vi samarbejder aktivt med vores samarbejdspartnere/ leverandører om at gå i denne retning ved at foreslå 
nye måder at gøre tingene på og være åbne over for nye, mere bæredygtige løsninger vi bliver forelagt. 

• Vi evaluerer tilbud fra leverandørerne både på indkøbspris og på de løbende driftsomkostninger, da der i 
nogle tilfælde opnås en pris- og miljømæssig besparelse over tid selvom indkøbsprisen er højere.  

• Ved forbedringer og renovation ser vi på tilbagebetalingstiden. 

• Vi tager stilling til kvaliteten af produktet, så holdbarheden forøges og dermed minimerer behovet for 
udskiftning og efterfølgende kassering af f.eks. inventar.  

• Vi tager stilling til kvantiteten, når vi bestiller varer, så vi på den ene side ikke køber for store partier, så vi får 
stort spild og lager samt på den anden side ikke bestiller for lidt, så miljøbelastningen bliver større ved øget 
transport og indpakning. 

 
For at miljøgevinsten skal stå i et rimeligt forhold til arbejdsindsats og udgifter, vil vi løbende vurdere, hvor og 
hvordan vi får mest miljø for pengene. I det følgende er de konkrete politikker for hver kategori beskrevet. 
 
 

El 
Vi vil årligt evaluere om vi vil købe branchedeklarerede elprodukter med klimavalg for at minimere CO2-aftrykket 
fra vores elforbrug. 
 
 

Klimaanlæg og varmepumper 
Nyindkøbte klimaanlæg (aircondition) eller varmepumper skal have et lavt energiforbrug, og klimaanlæg på under 
12 kW skal have energimærke A. 
 
Nyindkøbte køleanlæg og varmepumper må naturligvis ikke indeholde CFC og HCFC. 
 
 

Minibarer 
Hvis der etableres minibarer på et tidspunkt, skal disse hav et energiforbrug på under 0,75 kWh/døgn. 
 
 

Opvaske- og vaskemaskiner 
Nyindkøbte hætte- og tunnelopvaskemaskiner må maksimalt indtage 3,5 liter vand pr. kurv. 
 
Traditionelle opvasnkemaskiner skal have Energimærke A. 
 
Nyindkøbte vaskemaskiner, rengøringsmaskiner og tilsvarende skal være energieffektive og indkøbes efter 
retningslinjer fra Energistyrelsen. Retningslinjerne kan findes via: SparEnergi.dk og inkluderer blandt andet at vi 
overvejer totalomksotningerne over produkternes levetid, ser på materialevalget og mulighederne for 
istandsættelse og materialegenanvendelse når produkterne skal kasseres.  
 
 

Lys 
Virksomheden skal undgå unødigt forbrug af lys ved optimal brug af dagslys, sensorer, nøglekort, skumringsanlæg, 
automatisk lysdæmper mm. Derfor indtænkes natruligt dagslys og intelligente løsninger ved nyindkøb på området. 
Særligt sensorer skal prioriteres. 
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Elektronisk udstyr 
Nyindkøbt elektronisk udstyr skal være miljømærket, energisparemærket og/eller være fremstillet på en 
miljøcertificeret virksomhed. 
 
Elektroniske kontorudstyr skal være installeret med automatisk standbyfunktion. 
 
 

Batterier 
Der indkøbes miljømærkede genopladelige batterier, hvor det er muligt. 
 
 

Papir og tryksager 
Brevpapir og papir til kopiering mv. skal være miljømærket eller af 100 % genbrugspapir. 
 
Virksomhedens tryksager skal være miljømærket og fremstillet på et miljøcertificeret eller miljømærket trykkeri 
 
 

Rengøringsmidler, sæber mv. 
Der købes miljømærkede produkter. Det vil primærkt sige produkter med Svanemærket eller EU Blomsten, men kan 
også være produkter med Blaue Engel eller Ecocert-mærket. 
  
Duftspray og parfume undgås i plejeprodukter. 
 
De produkter vi aktuelt benytter og doseringen af disse fremgår af dokumentet ‘Procedure for miljøvenlig 
rengøring’. 
 
 

Håndvaskarmaturer, brusere, toiletter og urinaler 
Vi ønsker at begrænse vandforbruget ved at købe sanitet, der sparer på vandet. Det betyder: 
 

• Vandflowet for nye håndvaskarmaturer må ikke overstige 4 liter pr. minut. Undtagelse er rengøringsrum og 
få steder i køkken.  

• Armaturer med sensor prioriteres, særligt på de offentlige toiletter. 

• Vandflowet fra nye brusere må ikke overstige 9 liter pr. minut.  

• Nye toiletter skal have dobbeltskyl med maksimum 3 og 6 liter pr. skyl.  

• Urinaler skal have automatisk tidsbegrænsning, sensor, trykknap eller være vandfrie. 
 
 

Tekstiler 
Tekstiler så som sengetøj, håndklæder, uniformer, duge og gardiner skal så vidt muligt være miljøvenlige. Det kan 
for eksempel være i form af en GOTS certificering (økologisk bomuld), en GRS certificering (der bruges hvor 
tekstilet er helt eller delvis fremstillet af genanvendte materialer), en Svanemærkning eller lignende. Kokkeskjorter 
kan eksempelvis fås med genanvendte materialer, og håndklæder kan fås i 100% GOTS bomuld. 
 
 

Vedligehold og tilbygning 
Der bruges miljømærkede materialer, eksempelvis Svanemærkede byggematerialer, ved eksisterende og 
kommende renovering eller byggearbejde. 
 
Bygningerne vedligeholdes med miljømærkede produkter så som maling og rengøringsmidler (se mere under 
‘Rengøringsmidler, sæber mv.’). 
 
 

Madvarer 
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Vi tilstræber at købe mere bæredygtige råvarer til restauranten. Det betyder blandt andet et fokus på brug af 
årstidens, lokale råvarer og økologiske råvarer. Vi støtter derfor op om bæredygtige fødevareproducenter i 
lokalområdet.  
 
Der købes økologiske varer sådan at minimum bronzemærket kan opnås. Her vil drikkevarer, bagerprodukter og 
fisk være et fokusområder i den nærmeste fremtid. 
 
 

Bestilling af taxa, lejebiler og busser 
Vi efterspørger og booker om muligt taxaer, lejebiler og busser på el. 
 
 
 

Om indkøbspoltikkens udarbejdelse 
 
Politikken er lavet sammen med rådgivningsfirmaet Rotundo med udgangspunkt i kriterierne under Green Key 
certificeringsordningen og inspirationsmaterialer fra Green Key sekretariatet. 
 
Udarbejdelsen er sket som led i projekt EAT, som er støttet af Herning Kommune, Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse, Bæredygtig Herning og VisitHerning. 
 
Tak til Østergaards Hotel for deres bidrag til udarbejdelsen af politikken.  


